
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041000061

61

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 8 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da Embratur - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria MTur n° 108, de 28 de março de 2019, pela
Portaria MTur n° 128, de 21 de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e suas alterações, resolve:

Cancelar o afastamento do país do servidor ARTHUR GRIMALDI FONSECA,
Técnico Especializado II, no período de 04 a 09 de abril de 2019, autorizado pelo Despacho
de 28 de março de 2019, publicado no D.O.U de 29 de março de 2019, seção 2, página
61.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.274, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30
de janeiro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar SERGIO FILGUEIRAS DE PAULA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Secretário Adjunto, código DAS 101.5, da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DECISÃO DE 8 DE ABRIL DE 2019

Processo nº 00190.005832/2014-36
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto como fundamento desta decisão o Parecer de Força Executória n.
00010/2019/PGU/AGU, da Coordenação de Atuação Estratégica da Procuradoria-Geral da
União e a NOTA n. 00008/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovada pelo DESPACHO n.
00125/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-
Geral da União PARA, tendo em vista decisão proferida pelo STJ, no SLS 2424/SC
(2018/0258835-2), no sentido de suspender a eficácia do efeito suspensivo atribuído pelo
TRF 4ª Região ao Agravo de Instrumento nº 5036182-18.2018.4.04.0000 (o que foi
certificado pelo Parecer de Força Executória nº 00010/2019/PGU/AGU, da Procuradoria da
Procuradoria-Geral da União),REVOGAR a decisão de 4 de outubro de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, nº 192, pág. 37, e RESTABELECER os efeitos da Decisão de 15 de dezembro
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, nº 241, pág. 52, de 16/12/2016 e da Portaria nº
2.311/2016, de 16 de dezembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, nº 244, pág. 34, de
21/12/2016, que aplicou a penalidade de DESTITUIÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO a JOÃO
GHIZONI, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.005832/2014-36, até
ulterior decisão judicial em sentido contrário ou trânsito em julgado definitivo que
mantenha a condenação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
Ministro de Estado da Transparência e Controladoria-Geral da União

Substituto

DECISÃO DE 8 DE ABRIL DE 2018

Processo nº 00190.021243/2011-52
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto, como fundamento deste ato o Parecer nº 00065/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00133/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU da
Consultoria Jurídica desta Controladoria-Geral da União, para NÃO CONHECER o pedido de
anulação de Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.021243/2011-52 formulado por
SILVIO FIGUEIREDO MOURÃO, devido a sua intempestividade. Mantém-se, em
consequência, a penalidade de demissão que lhe fora aplicada.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
Ministro de Estado da Transparência e Controladoria-Geral da União

Substituto

DESPACHO DE 6 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor OTÁVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES, Diretor
de Transparência e Controle Social da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União, no período de 10 a 12 de abril de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, com destino a Tashkent/Uzbequistão, onde
participará da Conferência "PRIMO - Regional Conference for Europe and Central Asia", em
12/4//2019 (processo nº 00190.103260/2019-64).

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
Substituto

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.362, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e tendo em
vista o disposto no Regulamento de Pessoal da Companhia Docas do Estado de São Paulo
- CODESP, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 26, de 19 de novembro de 2015, publicada no D.O.U. nº 222,
Seção 2, p. 3, de 20 de novembro de 2015, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.022, de 1º de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 46, Seção
2, p. 58, de 8 de março de 2019, referente ao Processo nº 00010.001280/2015-49, ante as
razões apresentadas no Ofício nº 6.507/2019/2017-77/CPAD 00190.100875/CMPAD/CRG-
CGU, de 4 de abril de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.365, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento no
artigo 152 da Lei nº 8.112, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.477, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 3, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a recondução efetivada
pela Portaria nº 146, de 14 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 10, Seção 2, p. 39,
de 15 de janeiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.015121/2014-70, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 5.495/2019/2014-70/CPAD 00190.015121/CMPAD/CRG-CGU, de
25 de março de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.366, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento
nos artigos 143, 152 e 164 § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.363, de 5 de dezembro de 2013, publicada no D.O.U. nº 237,
Seção 2, p. 3, de 6 de dezembro de 2013, e tendo como último ato a recondução
efetivada pela Portaria nº 1.142, de 15 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 92,
Seção 2, p. 43, de 16 de maio de 2017, referente ao Processo nº 00190.016994/2009-32,
ante as razões apresentadas no Ofício nº 4.917/2019/2017-96/CPAD
00190.101378/CMPAD/CRG-CGU, de 19 de março de 2019.

Art. 2º - Designar MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980894, para atuar, como Defensor Dativo no
referido processo.

Art 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.370, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 52, inciso II, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de
2005; e o artigo 1º da Portaria n° 1.125, de 14 de março de 2019; e com fundamento nos
artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir KAREN MICHELE MAXINO LEMOS, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1691727, por DERLAN CLEMENTE ARAUJO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1457173, para compor como presidente
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.154, de 4
de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 88, Seção 2, p. 47, de 9 de maio de 2018,
mantendo como membros da comissão LUIS FELIPE VELLOSO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1500119, e ALINE HALIM SALIBA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1515924, referente ao Processo nº
00190.104825/2018-40, ante as razões apresentadas no Despacho CGPAD/SEI Nº 1064850,
de 05 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.371, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento no
artigo 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CLEBENE CLETO, Técnico Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1642801, e JULIA RODRIGUES LIRIO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, SIAPE nº 1980181, para atuarem, como Defensor Dativo no Processo
Administrativo Disciplinar n.º 00190.012919/2014-60, ante as razões apresentadas no Ofício
nº 6.143/2019/2014-60/CPAD 00190.012919/CMPAD/CRG-CGU, de 1º de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 48, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro auxiliar junto à Secretaria-Geral do
Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no órgão de
origem, com efeitos a partir do dia 08 de abril de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 80, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar CLAUDIO FLORES DA SILVA, bacharel em Direito, do cargo em
comissão de Chefe do Gabinete da Secretária-Geral, código CC-5, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011, a contar de 1º de maio de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041000062

62

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria CNMP-SG nº 284, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 28 de dezembro de 2018, p. 79 e 80, onde se lê o termo
"Técnico Administrativo, Código TC 201.00", leia-se o termo "Técnico Administrativo,
Código TC 201.06", e onde se lê o termo "Analista Jurídico, Código AN 101.00", leia-se o
termo "Analista Jurídico, Código AN 101.01".

Na Portaria CNMP-SG nº 01, de 02 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 3 de janeiro de 2019, p. 48, onde se lê o termo "Técnico
Administrativo, Código TC 201.00", leia-se o termo "Técnico Administrativo, Código TC
201.06 ".

Na Portaria CNMP-SG nº 02, de 04 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 07 de janeiro de 2019, p. 42, onde se lê o termo "Técnico
Administrativo, Código TC 201.00", leia-se o termo "Técnico Administrativo, Código TC
201.06".

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 259, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 301/2019/PRM-PASSOS, de 1º de abril de 2019, da
Procuradoria da República no Município de Passos/MG, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007652/2019-38, resolve:

Designar a Procuradora da República GABRIELA SARAIVA VICENTE DE AZEVEDO
HOSSRI, lotada na Procuradoria da República no Município de Pouso Alegre/MG, para
atuar, em conjunto com a Procuradora da República FLAVIA CRISTINA TAVARES TORRES, no
Inquérito Policial nº 2831-60.2018.4.01.3804 e na Ação Cautelar nº 2811-
69.2018.4.01.3804, bem como nos feitos deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 276, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000034/2019-57),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República ANTONIO DO PASSO CABRAL, lotado
na Procuradoria da República no Rio de Janeiro, para ministrar aula na Universidade de
Pequim, em Pequim/China, no período de 8 a 12 de julho de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 289, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.000.004324/2019-80),
resolve:

Autorizar o Procurador Regional da República BRUNO FREIRE DE CARVALHO
CALABRICH, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuar em
conjunto com os Procuradores da República ERON FREIRE DOS SANTOS e THALES
CAVALCANTI COELHO, lotados na Procuradoria da República em Araguaína/TO, nos autos
nº JFA/TO0003690-40.2018.4.01.4301-INQ, em tramitação junto à 2ª Vara da Subseção
Judiciária de Araguaína/TO, bem como nos seus desdobramentos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 281, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000064/2019-63),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República ALISSON NELICIO CIRILO CAMPOS,
lotado na Procuradoria da República em Rio do Sul/SC, no período de 4 a 16 de maio de
2019, para participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado:
máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor Vergata, em
Roma/Itália, no período de 6 a 15 de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 290, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no PGEA nº 1.00.000.004324/2019-80, resolve:

Designar o Procurador Regional da República BRUNO FREIRE DE CARVALHO
CALABRICH, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuar em
conjunto com os Procuradores da República ERON FREIRE DOS SANTOS e THALES
CAVALCANTI COELHO, lotados na Procuradoria da República em Araguaína/TO, nos autos
nº JFA/TO0003690-40.2018.4.01.4301-INQ, em tramitação junto à 2ª Vara da Subseção
Judiciária de Araguaína/TO, bem como nos seus desdobramentos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 282, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000079/2019-21),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República LEONARDO GONÇALVES JUZINSKAS,
lotado na Procuradoria da República em São João do Meriti/RJ, no período de 4 a 16 de
maio de 2019, para participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime
Organizado: máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor
Vergata, em Roma/Itália, no período de 6 a 15 de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 283, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000037/2019-91),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República MARCIO ANDRADE TORRES, lotado na
Procuradoria da República no Ceará, no período de 5 a 16 de maio, para participar do
Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado: máfias, corrupção e
terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de
6 a 15 de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 286, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000056/2019-17),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS,
lotado na Procuradoria da República em Patos/PB, para participar do Curso de
aperfeiçoamento "Master of Laws", na Faculdade de Direito da Universidade de Syracuse,
em Nova Iorque/EUA, no período de 27 de junho de 2019 a 15 de maio de 2020, devendo
ser computadas no período as férias regulamentares.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 296, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 50/2019 - MPF/PRMS/EKS/GABPC, de 29 de março de 2019, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
SILVIO PEREIRA AMORIM, SILVIO PETTENGILL NETO e DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR
para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador
Regional Eleitoral, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 299, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000048/2019-71),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República FERNANDO TULIO DA SILVA, lotado na
Procuradoria da República na Bahia, no período de 4 a 16 de maio de 2019, para participar
do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado: máfias, corrupção e
terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de
6 a 15 de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 302, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000067/2019-05),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República RODRIGO TELLES DE SOUZA, lotado
na Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, no período de 4 a 16 de maio de
2019, para participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado:
máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor Vergata, em
Roma/Itália, no período de 6 a 15 de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 303, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000076/2019-98),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, da Procuradora da República MARIA CLARA LUCENA DUTRA DE
ALMEIDA BRITO, lotada na Procuradoria da República em Caicó/RN, no período de 4 a 16
de maio de 2019, para participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime
Organizado: máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor
Vergata, em Roma/Itália, no período de 6 a 15 de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 304, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.000.021459/2018-29),
resolve:

Autorizar o Procurador Regional da República UENDEL DOMINGUES UGATTI,
lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, atuar em conjunto com a
Procuradora da República ANA CRISTINA TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, lotada na
Procuradoria da República em Ribeirão Preto/SP, nos autos nºs 0007173-24.2016.403.6102
e 0002949-72.2018.403.6102, no PIC nº 1.34.010.000051/2019-05, e demais feitos
decorrentes da Operação Fake Money.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041000063

63

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 305, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no PGEA nº 1.00.000.021459/2018-29, resolve:

Designar o Procurador Regional da República UENDEL DOMINGUES UGATTI,
lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuar em conjunto com
a Procuradora da República ANA CRISTINA TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, lotada na
Procuradoria da República em Ribeirão Preto/SP, nos autos nºs 0007173-24.2016.403.6102
e 0002949-72.2018.403.6102, no PIC nº 1.34.010.000051/2019-05, e demais feitos
decorrentes da Operação Fake Money.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 307, DE 9 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.000703/2019-09, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ROBERTO JOÃO BOSCO BERGAMI, matrícula n.º 11544, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III - parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 333, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00171355/2019, resolve:

1. Exonerar LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 24104, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Biblioteca Digital, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação, do Ministério Público Federal.

2. Nomear LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 24104, para exercer o
cargo em comissão de Coordenadora de Biblioteca e Pesquisa, CC-3, da Secretaria Jurídica
e de Documentação, do Ministério Público Federal, em vaga decorrente do apostilamento
de Raquel Ribeiro Silva Caetano, matrícula nº 28338, ocorrida em 11 de março de 2018,
publicada no DOU de 12 de março de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 105, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República MARIA
BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES;, resolve:

Dispensar, a partir do dia 8.4.2019, JOÃO VANCAM HOLANDA DE SOUSA FILHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 23.502, da função de
confiança de Assistente, Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da República no
Município de Serra Talhada.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 402, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Procurador da
República RAFAEL ANTÔNIO BARRETTO DOS SANTOS estará em visita para reunião
administrativa na PRM/Petrópolis; e considerando as diversas atribuições inerentes ao
cargo, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS
DE ALBUQUERQUE para exercer no dia 10 de abril de 2019 as funções inerentes à
titularidade do cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à Procuradoria-Geral
da República, em conformidade com o inciso VI, parágrafo único do art. 1º da Portaria PGR
Nº 462/2016.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 279, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no MEMORANDO n° 485/2019/ASCOM, de 02/04/2019 (ÚNICO PR-RS-
00019841/2019), resolve:

1. Dispensar o servidor LEANDRO GODINHO ROCHA, Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula 11040, do encargo de substituto do
Assessor-Chefe Nível II, código CC-2, da Assessoria de Comunicação da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor CHRISTIAN VON BERG FRANCHI, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 27505, para exercer o encargo de substituto do Assessor-
Chefe Nível II, código CC-2, da Assessoria de Comunicação da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA N° 281, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no MEMORANDO n° 464/2019/DIPLAN/PRRS , de 01/04/2019 ( Ú N I CO
PR-RS-00019354/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA CANTO SEVERO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 17193, do encargo de substituta do Chefe Divisão do Plan-
Assiste, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, a partir
de 02/04/2019; 2. Designar a servidora TATIANA PAZINATO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 30390, para exercer o encargo de substituta do Chefe de
Divisão do Plan-Assiste, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 522, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados
o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU
de 30.5.1996, considerando o que consta do Processo PGEA 20.02.0900.0000242/2019-72,
resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria nº 454, de 26.3.2019, publicada na Seção
2 do DOU de 28.3.2019, que autorizou o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 6 a 14.4.2019, da Procuradora Regional do Trabalho Mariane
Josviak, lotada na PRT da 9ª Região, para participar do Curso de Altos Estudos de Direito
e Processo do Trabalho, a ser realizado na Universidad de Paris - Nanterre.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 527, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da

Portaria nº 485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:
Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Soares de Oliveira

e Almeida Nobre para substituir, com acumulação, no 13º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della
Pozza Reis, no período de 8.4.2019 a 17.4.2019, em razão de licença para
acompanhamento de pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
PORTARIA N° 109, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho do Trabalho no
Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGT nº 1728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 02/04/2019, o servidor Ricardo Fontana Canella,
matrícula 6006825, do encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do
11º Ofício Geral da PRT da 12ª Região, código CC-02.

Art. 2º Designar a servidora Tawiny Gonçalves Schaucoski, matrícula 6006288,
para o encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral
da PRT da 12ª Região, código CC-02.

QUEZIA DE ARAÚJO DUARTE NIEVES GONZALEZ

PORTARIA N° 110, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no
uso de suas atribuições institucionais CONSIDERANDO que a Portaria PGT nº 1728, de 02
de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Dispensar, a partir de 15.4.2019, o servidor FELIPE ULIANO DA SILVA,
matrícula 6006551, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão
de Substituto da Chefe da Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2

Art.2º Designar a servidora SAMARA LUIZ NEUNZIG, matrícula 6001304,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Substituta do Chefe da Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

QUÉZIA DE ARAÚJO DUARTE NIEVES GONZALEZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 311, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.033838/2019-18, resolve:

Designar KAREL OZON MONFORT COURI RAAD, matrícula 598-3, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Coordenador
Administrativo do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria Setorial das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001034),
dispensando, em consequência, NINO FRANCO, matrícula 550-9.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração
de estrutura implementada pela Portaria Normativa/PGJ nº 612, de 13/3/2019, válida a
contar de 20/3/2019, resolve:

Nº 383 - Apostilar, a contar de 20/3/2019, a nomeação da servidora VILMA MARIA
SANTOS FRANCISCO, matrícula 5556-5, sem vínculo com a Administração Pública, do
cargo em comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002099), realizada originalmente por
meio da Portaria/SG nº 219, de 18/2/2019, publicada no DOU nº 36, de 20/2/2019,
para o cargo em comissão de Assessor Jurídico II do Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-02 (50002094) (Tabularium nº 08191.034517/2019-22).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041000073

73

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 11, DE 9 DE ABRIL DE 2019

RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso das atribuições subdelegadas pelo inciso XIV do art. 2º da Portaria
SAA/SE/MJ nº 48, de 22 de agosto de 2018, e tendo em vista o disposto no Processo
de nº 08007.000120/2019-77, resolve:

1. Tornar público o restabelecimento do pagamento da pensionista abaixo
identificada, por ter realizado a atualização cadastral, nos termos do art. 12 da
Orientação Normativa SEGEP n.º 1/2017:

. CPF NOME

. 068.617.107-17 GERALDA NERY CASTRO

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha
de pagamento disponível para inclusão.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL Nº 3, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENAÇÃO
GERAL DE GESTÃO DO NÚCLEO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PT/SAA/SE/MS nº 1.804/2013, de 1º de outubro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº. 192, de 03 de outubro de 2013, seção 1, página 66,
resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o
pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês do aniversário:

. CPF NOME

. 067.269.674-62 ALBERTO MORAIS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 006.802.494-00 ALMIR WALTER DE ALBUQUERQUE MARANHAO

. 018.113.124-20 AMARO RENATO DA SILVA

. 069.187.944-34 AMBROSINA FREITAS ROCHA

. 693.570.484-72 ANA PAULA DE SOUZA

. 298.192.884-87 ANGELA MARIA PONTUAL DE MORAES LISBOA

. 086.359.804-84 CAMILA MIRIAN FERREIRA FEITOSA

. 695.455.374-34 CELIA MARIA MAGALHAES FERREIRA LIMA

. 004.517.878-03 CLEIDE LUZIA GONCALVES FERREIRA

. 008.459.768-26 COSMA VICENTE DELMIRO

. 007.640.694-62 DIRCE FERREIRA DE PAIVA

. 667.260.184-87 ELIANE BERNARDINA DE OLIVEIRA

. 029.210.653-04 ELIAS FERREIRA DE MELO

. 078.284.464-20 ELIZABETE GOMES DE OLIVEIRA BEZERRA

. 151.555.013-34 EUSA MARIA BELARMINO ALCOFORADO

. 006.200.334-87 FERNANDO JOSE DE OLIVEIRA AMORIM

. 091.855.854-91 FLAVIO JOSE DE MORAIS WANDERLEY

. 312.713.754-00 GILZA RODRIGUES DE LIMA

. 710.244.364-11 HELMITON DIONIZIO FONSECA

. 137.253.954-97 HIGOR RAPHAEL BARBOSA

. 685.950.934-15 IZAURITA CORREIA DE ARAÚJO PEREIRA

. 231.699.234-04 JAIR EZEQUIEL DA FONSECA

. 165.967.224-49 JOANA DARC GONCALVES DA ROCHA

. 019.198.494-91 JOSE BARBOSA SILVA SOBRINHO

. 028.820.194-91 JOSÉ BEZERRA SECUNDES

. 038.987.414-00 JOSE SILVESTRE DA SILVA

. 047.356.254-53 JOSEFA DOS SANTOS GOMES

. 472.191.304-49 JOSEFA ZILDA LUCAS NEVES

. 246.095.364-04 LAUDICEA ALBUQUERQUE DA SILVA

. 312.824.584-34 LEA FRANCISCO VICENTE

. 103.627.204-44 LEVI MONTEIRO ALVES

. 127.620.834-00 LINDALVA ALVES DA SILVA DIAS

. 081.700.024-00 LUCIA MARIA DE LUNA FREIRE DUQUE

. 298.030.044-68 LUIZ LAURENTINO NUNES

. 013.782.014-34 LUPERCIO ROBERTO DO NASCIMENTO

. 013.721.324-73 MANOEL JORGE DA SILVA

. 492.393.254-68 MARCIA PEREIRA DE SA

. 143.636.404-30 MARIA AMARA BARBOZA DA SILVEIRA

. 091.497.754-72 MARIA DO CARMO SAMPAIO

. 039.831.484-50 MARIA IZABEL SERRANO DE AMORIM

. 097.611.104-78 MARIA JOSE DE MATOS PEREIRA

. 029.507.404-30 MARIA JOSE MORAES RIBEIRO

. 083.961.594-91 NELY MENDONCA DE CARVALHO

. 005.596.284-04 RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA DE ASSIS

. 375.094.974-34 RICARDO DE ARAUJO DAMULAKIS

. 097.976.454-87 RITA DE CALDAS SILVA

. 135.587.904-30 SANDRA AUGUSTA DE VASCONCELOS CAVALCANTI

. 127.132.604-34 SILVANA UCHOA MAXIMO

. 054.156.084-00 SONIA DE GOES MAFRA

. 961.081.184-15 SONIA FRANCISCA DA SILVA

. 091.994.974-68 TERESA CRISTINA CAVALCANTI DE BARROS E SILVA

. 921.225.154-49 WALDIRENE ALEXANDRE DA SILVA

. 008.740.374-92 YEDA MARIA SILVA DOS SANTOS

. 235.930.754-15 ZELANDIA MARTINS DA SILVA

O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do
interessado nesta Seção de Gestão de Pessoas, localizada na Rua Professor Aloisio
Pessoa de Araujo, Nº 75 - Boa Viagem, Recife/PE, CEP 51021-410, portando a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone
(81) 3303.4677, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

MARCELO PIRES DE SOUSA

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
EDITAL Nº 14, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o gabinete vago A-106, em virtude da aposentadoria da Subprocuradora-Geral da República Maria Hilda Marsiaj Pinto, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de gabinete de Subprocurador-Geral da República, conforme tabela constante do anexo do presente edital e
opções disponíveis em sistema eletrônico específico.

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível na Intranet do MPF, por meio do Sistema
Hórus, opção "GPS-Net", menu "PGR - processo de opção para escolha de gabinetes", no período de 10/04/2019 a 22/04/2019, até às 19h do último dia do prazo, indicando suas
preferências de gabinete. Eventuais alterações ou desistências deverão ser efetuadas por intermédio do mesmo formulário no período assinalado.

§ 1º Somente serão admitidas as manifestações de interesse feitas por meio do formulário eletrônico, nos termos do caput.
§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções de gabinete que lhes interessem, hierarquizando a preferência entre elas, nos termos

apresentados pelo sistema informatizado específico.
§ 3º As opções poderão ser feitas para o gabinete vago e para aqueles atualmente ocupados.
§ 4º A opção para um gabinete atualmente ocupado somente poderá ser concretizada em caso de êxito do respectivo ocupante na escolha de outro gabinete,

preservando-se as atuais ocupações nos casos de desinteresse em outro gabinete.
Art. 3º Até a publicação do resultado da escolha de gabinetes decorrente do presente edital, os membros que atualmente ocupem gabinetes no edifício sede da

Procuradoria-Geral da República aguardarão orientação da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal para início da mudança.
Art. 4º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se encontram, observando-se que eventuais necessidades de adequação pelos novos ocupantes devem ser

solicitadas à Secretaria-Geral do MPF, sendo recomendada a visita prévia para verificação do gabinete pleiteado.
Art. 5º O critério de antiguidade na carreira definirá o resultado.
Art. 6º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-Geral da República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. Bloco Gabinete Subprocurador (a)-Geral da República Antiguidade

.

. A 101 Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho 60

. A 102 Marcelo Antônio Muscogliati 61

. A 103 Célia Regina de Souza Delgado 27

. A 104 Moacir Mendes Sousa 21

. A 105 Lindôra Maria Araújo 19

. A 106 V AG O

. A 107 Oswaldo José Barbosa Silva 39

. A 108 Durval Tadeu Guimarães 16

. A 109 Nívio de Freitas Silva Filho 56

. A 110 Antônio Carlos Alpino Bigonha 62

. A 111 Paulo Gustavo Gonet Branco 40

. A 112 Mario Luiz Bonsaglia 53

.

. A 201 Nicolao Dino de Castro e Costa Neto 55

. A 202 Humberto Jacques de Medeiros 59

. A 203 José Adonis Callou de Araújo Sá 57

. A 204 Mônica Nicida Garcia 54

. A 205 Carlos Frederico Santos 48

. A 206 Francisco de Assis Vieira Sanseverino 35

. A 207 Odim Brandão Ferreira 45

. A 208 Mário Pimentel Albuquerque 44

. A 209 Antônio Augusto Brandão de Aras 38

. A 210 Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre 17

. A 211 Brasilino Pereira dos Santos 18

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041000074

74

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. A 212 Cláudia Sampaio Marques 10

.

. A 301 Aurélio Virgílio Veiga Rios 23

. A 302 Alcides Martins 14

. A 303 João Pedro de Sabóia Bandeira de Mello Filho 29

. A 304 Maurício Vieira Bracks 30

. A 305 Mário José Gisi 25

. A 306 Mário Ferreira Leite 47

. A 307 Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho 41

. A 308 Elizeta Maria de Paiva Ramos 34

. A 309 Wagner Natal Batista 4

. A 310 Haroldo Ferraz da Nóbrega 2

. A 311 José Bonifácio Borges de Andrada 33

. A 312 Paulo Eduardo Bueno 71

.

. A 401 Sady d' Assumpção Torres Filho 51

. A 402 Antônio Carlos Fonseca da Silva 28

. A 403 José Flaubert Machado Araújo 26

. A 404 Roberto Luís Oppermann Thome 49

. A 405 Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho 46

. A 406 Antônio Carlos Pessoa Lins 22

. A 407 Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira 23

. A 408 Francisco Xavier Pinheiro Filho 20

. A 409 Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras 12

. A 410 Rodrigo Janot Monteiro de Barros 15

. A 411 Denise Vinci Túlio 32

. A 412 Hugo Gueiros Bernardes Filho 35

. A C.02 Luciano Mariz Maia 42

. A C.03 Raquel Elias Ferreira Dodge 31

.

. B 501 Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho 52

. B 502 Dílton Carlos Eduardo França 50

. B 503 Renato Brill de Góes 66

. B 504 Solange Mendes de Souza 72

. B 505 Rogério de Paiva Navarro 63

. B 506 Maria Iraneide Olinda Santoro Facchini 68

. B 507 Eliane de Albuquerque Oliveira Recena 73

. B 508 Osnir Belice 70

. B 510 Maria Soares Camelo Cordioli 67

. B 511 Domingos Sávio Dresch da Silveira 69

. B 513 Luiza Cristina Fonseca Frischeisen 64

. B 514 Antonio Carlos Simões Martins Soares 65

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CRF/MG convoca Thaís Santos Silvério: Assist. Adm./BH, para formalizar interesse/renúncia à vaga no prazo de cinco dias úteis. Concurso público Edital 01/17, DOU 31/10/17, seção 3, pág 149.

Belo Horizonte, 9 de abril de 2019.

YULA DE LIMA MEROLA
Presidente do Conselho

Conheça os detalhes das principais
mudanças visuais no Diário O�cial da União

Mudança de 
fonte e corpo 
para otimizar a 
visualização 
em tela e 
aumentar a 
legibilidade Tabelas e imagens 

com padrão de 12 
ou 25 centímetros 
de largura e, no 
caso das imagens, 
altura máxima de 
37 centímetros

Podem ser 
enviadas imagens 
unicamente nos 
formatos JPG, 
TIFF e PDF

Sumário com 
hiperlinks, 
navegação mais 
rápida no pdf

Formato com melhor 
aproveitamento de 
espaço para impressão

Recursos 
de cor

Duas 
colunas

Calibri
Calibri Italic
Calibri Bold
Calibri Bold Italic

9
CORPO

Margens 
adequadas 
para perfurar 
e arquivar

2colX185mm_mudancasDOU.pdf   1   12/12/2018   11:12:54

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20190410
	Páginas de DOU2_201904102



